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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

Диалог власти и общества в Российской империи представляет собой

механизм, качественно влияющий на развитие государства и важнейшую часть

социальной истории. В переломные моменты траектории диалога могли стать как

фактором укрепления государства, так и катализатором губительных

революционных процессов.

Взаимодействие с обществом через диалог как формат социальной

коммуникации на протяжении всего периода истории империи был

«институционально и юридически слабо закреплен»1, что позволяет предположить

особую роль личности, осуществляющей власть, в характере и результативности

этого диалога. Для детального изучения этого процесса мы исходим из того, что

диалогом может считаться лишь взаимодействие институтов или коммуникация

через институционально определенные пространства, а также фиксация данного

диалога в источнике или исследовательской литературе. Под «обществом» в

процессе диалога мы предполагаем два уровня понимания: в широком смысле – вся

совокупность людей, в узком смысле – образованное общество, что является

синонимом понятия «публика»2. В процессе поиска механизмов и практик

взаимодействия власти и общества на окраине мы зачастую обращаемся ко второму

понятию общества.

В исторической науке механизм взаимоотношения власти и общества

длительное время представлялся как конфронтация. Имперская власть возлагала на

представителя управленческой элиты – генерал-губернатора или губернатора –

функцию посредника между высшей монаршей властью и обществом в широком

смысле слова. Чиновник, осуществляя эту задачу, находился в окружении иной

социальной структуры общества, чем в центральной части империи: отсутствие

1 Зайцев А. В. Общественный диалог в дореволюционной России и СССР // Genesis: исторические исследования.

2017. № 8. С. 139.
2 Волошина С. М. Общества большие и малые: о риторике III отделения при Николае I // Шаги/Steps. Т. 9. № 1. 2023.

С. 120.
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дворянского самоуправления, незначительная доля оседлого населения,

преобладание кочевого населения и слабая изученность территории в целом

формировали специфический характер диалога. Чиновник, претендуя на

эффективность управления, осознавал необходимость изучения территории и

выстраивания коммуникации с местным населением – как городским, так и

сельским, «инородческим».

Возможности осуществления диалога ограничивались «человеческим»

измерением чиновника как совокупностью персональных характеристик.

Антропологический подход в данном исследовании позволяет типологизировать

взаимосвязь социокультурного портрета чиновника и степень вовлеченности в

выстраивание диалога с обществом. Попытка представить процесс управления

окраиной как совокупность действий акторов управленческой элиты, основанных

на потребности в изучении территории и коммуникации с обществом,

сотрудничества между собой и реализации человеческого потенциала представляет

собой научный и общественный интерес. Позитивная точка зрения на процесс

взаимодействия государства и общества становится возможной в условиях

изучения пореформенного периода и акцента на неполитическом характере

коммуникации и общественных организаций империи до Первой русской

революции. Применение новых методологических концепций позволяет

сформировать представление об экспертных сообществах среди чиновничества как

факторе выстраивания позитивного формата общественно-государственного

партнерства и в целом преодолеть негативные стереотипы о чиновничестве.

В условиях формирования идеологических основ и ценностей современного

российского общества в меняющемся мире, традиции позитивного взаимодействия

в управлении территориями, а также примеры общественной деятельности

чиновников из числа управленческой элиты в контексте «общественного

служения» являются актуальным материалом как для науки, так и для

популяризации смыслов и ценностей государственной службы в обществе в целом.

Степень изученности темы
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Вопросы функционирования бюрократического аппарата Российской

империи составляют одну из наиболее популярных тем отечественной

историографии. Историографию данного вопроса можно разделить на три

направления: институциональное (изучение истории государственных

учреждений), социологическое (изучение чиновничества как социальной группы,

социокультурные характеристики), биографическое (изучение отдельных

персоналий). Хронологическая классификация позволяет определить не менее трех

этапов в каждом из представленных направлений: дореволюционный этап,

советский этап, современный этап. Определенный перерыв в изучении темы

советскими учеными (20-е – 50-е гг. XX в.) связан с кардинальным изменением

направления исследований и неактуальностью научного исследования

буржуазного строя в первые десятилетия советской власти. Поэтому разделение на

этапы связано не только с политическими изменениями, но и сменой

методологических подходов к изучаемой теме. Стоит также отметить, что на

современном этапе территориально чиновничество Западной Сибири оказывается

намного более изученным, чем Степного края (за исключением Акмолинской

области).

В работах исследователей институционального направления

бюрократический аппарат рассматривался с формально-юридических позиций.

Основными источниками для них выступали нормативно-правовые акты, а анализ

информации и выводы касались процессов формирования аппарата управления, его

структуры и функций. Формальный подход и отсутствие обращения

исследователей к практике объясняется некоторыми современными

исследователями «жесткими цензурными ограничениями» в дореволюционный

период3. Одно из основных положений государственно-правовой теории –

превалирование государственного начала над обществом, что являлось основой

российской истории и ее особенностью: «Власть расширяла, строила и скрепляла

3 Любичанковский С. В. Губернская администрация и проблема кризиса власти в позднеимперской России. Самара-

Оренбург: ОГУ, 2007. С. 83.
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громадное тело, которое сделалось русской империей»4. Такая позиция о

главенствующем положении государства в русском обществе была характерна и

для других исследователей данной школы, бюрократию в связи с этим

воспринимали лишь как орудие государственной машины. Формально-

юридический подход представлен в работах, А. Д. Градовского, Н. И. Лазаревского,

С. А. Корфа5. В трудах данных исследователей административная власть

рассматривается в методике дедукции – от общего к частному, от высших

правительственных учреждений к местному уровню управления. В начале XX века

появляются отдельные исследования по истории местного управления Российской

империи в трудах И. А. Блинова, В. М. Гессена, И. М. Страховского6. Под влиянием

общественно-политических настроений и собственной политической позиции, они

рассматривают устройство органов управления и местной власти с либеральных

позиций. Они обосновывают необходимость проведения реформы на

региональном уровне через расширение возможностей систем местного

самоуправления и децентрализации. Предметом их исследования становятся, в

основном, центральные регионы империи. Важным для нашей работы является

исследование И. М. Страховского, который анализирует кадровый вопрос и

приходит к выводу о том, что личное начало в управлении влияет на осуществление

деятельности губернатором, изменения в составе чиновников приводят к

изменениям управленческой деятельности7. Специфика управления на азиатских

окраинах рассматривалась в трудах областников Г. Н. Потанина и Н. М.

Ядринцева8. Однако острое политическое содержание работ, содержащих

основные идеи изменения отношений центра и периферии скорее демонстрирует

направление публицистической мысли об управлении Сибирью в противовес

4 Чичерин Б. Н. Философия права. СПб.: Наука, 1998. С.449.
5 Лазаревский Н. И. Лекции по русскому государственному праву. Т.II. Административное право. Ч.1. Органы

управления. СПб.: Слово, 1910; Градовский А. Д. Начала русского государственного права // Градовский А. Д.

Собрание сочинений. Т. 9. СПб.: Тип. М.М. Стасюлевича, 1908; Корф С. А. Административная юстиция в России.

СПб.: Тип. Тренке и Фюсно, 1910.
6 Блинов И. А. Губернаторы: историко-юридический очерк. СПб.: Типо-лит. К.Л. Пентковского, 1906; Гессен В. М.

Вопросы местного управления. СПб.: Тип. и лит. А. Е. Ландау, 1904; Страховский И. М. Губернское устройство

(правительственные учреждения). СПб.: [б. и.], 1904.
7 Матханова Н. П. Генерал-губернаторы Восточной Сибири середины XIX века. Новосибирск: СО РАН, 1998. С. 16.
8 Потанин Г. Н. Областническая тенденция в Сибири. Томск: Тип.-лит. Сиб. печ. дела, 1907; Ядринцев Н.М. Сибирь

как колония. СПб.: Тип. М.М. Стасюлевича, 1882.
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историко-юридическому подходу, чем представляет аналитическую ценность. В

продолжении традиции историко-юридического подхода особенности управления

Сибирью и системы государственных учреждений рассматривает С. М.

Прутченко9. В исследовании, посвященном реформе М. М. Сперанского 1822 г., он

отмечает, что «система сибирского управления находилась в непосредственной

зависимости от того, в какой мере представлялись разрешенными в коренных

областях государства те трудности, которые неразлучны с постановкой управления

слагающегося государства»10, определяя в целом прямое влияние политических

процессов в империи на устройство органов управления на окраине. К

институциональному направлению можно отнести очерки дореволюционного

казахского государственного и общественного деятеля А.Н. Букейханова. В своей

статье «Ненужное генерал-губернаторство»11 он дает характеристику деятельности

представителей управленческой элиты, в особенности чиновникам особых

поручений и канцелярии Степного генерал-губернатора. Критикуя их деятельность

и отмечая неэффективность чиновников для развития края, автор выражает свою

общественно-политическую позицию в отношении административно-

территориального устройства степных областей.

Социологическое направление историографии на дореволюционном этапе

было направлено на формирование научно обоснованного, определения

бюрократии как отдельного класса/сословия и ее характеристик. В. В. Ивановский

определял бюрократию как самостоятельный общественный класс, который

отличали правовой статус и связь с властью, а также особая психология и

корпоративная идеология12. Аналогичное представление о бюрократии

представлено в общеисторических трудах В. О. Ключевского и С. Ф. Платонова. В

сочинении Э. Н. Берендтса «О прошлом и настоящем русской администрации»13

отражен критический взгляд на чиновников как некоторое «зло», характерный для

9 Прутченко С. М. Сибирские окраины: областные установления, связанные с сибирским учреждением 1822 г. в

строе управления русского государства: историко-юридические очерки. СПб.: Тип. А. С. Суворина, 1899.
10 Там же. С. 5–6.
11 Букейханов А.Н. Ненужное генерал-губернаторство // Сибирские вопросы. СПб., 1908. № 6. С. 6–10.
12 Ивановский В. В. Административное устройство наших окраин. Казань: Тип. Императорского Университета, 1891.

С. 7–14.
13 Берендтс Э. Н. О прошлом и настоящем русской администрации. М.: ЛЕНАНД, 2016. С. 12–14.
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дореволюционной научной литературы и публицистики. Постоянные претензии к

государству, по его мнению, выражаются в отсутствии честности и законности со

стороны действий государственных служащих. В целом для социологии

чиновничества в дореволюционный период характерно использование термина

«бюрократия» или «бюрократизм» для обозначения «исключительно

злоупотреблений и других дурных сторон администрации, с которыми обществу

необходимо всячески бороться»14. Несмотря на формирование критического

отношения к чиновничеству как социальной группе, в начале XX в. появляются

исследования статистического характера. В первую очередь, стоит отметить работу

Н. А. Рубакина15, который, используя материалы переписи 1897 г., предпринял

попытку определения численности чиновников. Однако приведенные данные были

раскритикованы П. А. Зайончковским за недостоверность: по его мнению, Н. А.

Рубакин включил в подсчеты женщин, нижних чинов полиции, телеграфистов,

почтальонов и т.д.16 Ввиду недоступности для исследователей представительной

базы источников – в том числе, персональных – в 1910-е гг. появляется журнал

«Спутник чиновника» как площадка для полемики и общения с одной стороны, и

попытки консолидировать изучение чиновничества как отдельного класса, поднять

его авторитет в глазах общества – с другой. В данном журнале осуществлялся

анкетный сбор и анализ информации о чиновниках, что делает его знаковым для

социологического направления историографии17.

Биографическое направление историографии в дореволюционный период

представлено работами, посвященными ключевым фигурам сибирского

управления М. М. Сперанскому и Н. Н. Муравьеву-Амурскому. Внимание

исследователей к данным личностям объясняется широтой их деятельности и

общественным резонансом, вызванным их преобразованиями. Интересной

представляется работа В. И. Вагина «Исторические сведения о деятельности графа

14 Голосенко И. А. Начальство. Очерки по истории российской социологии чиновничества конце XIX – начала XX

вв. // Журнал социологии и социальной антропологии. 2005. № 1. С. 55.
15 Рубакин Н. А. Много ли в России чиновников? // Вестник Европы. 1910. № 1. С. 111–134.
16 Зайончковский П. А. Правительственный аппарат самодержавной России. М.: Мысль, 1978. С. 19.
17 Голосенко И. А. Начальство. Очерки по истории российской социологии чиновничества конце XIX – начала XX

вв. // Журнал социологии и социальной антропологии. 2005. № 1. С. 60.
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М. М. Сперанского в Сибири», в которой автор представил анализ Сибирского

учреждения и проанализировал результаты деятельности реформированных

институтов18. К сожалению, о чиновниках Западной Сибири и Степного края

подобных исследований издано не было. Однако появляются энциклопедические

труды, содержащие биографические сведения. В период с 1896 по 1917 гг. Русским

историческим обществом издавался «Русский биографический словарь», в состав

которого вошли краткие биографии многих чиновников19.

Во второй половине XX в. происходят важные изменения в организации

советской исторической науки – в частности, исследователи получают доступ к

архивным материалам XIX в., что создает импульс для обращения исследователей

к изучению чиновничества Российской империи. Определенное значение имеет и

методологический поворот исследователей внутренней политики царизма от

истории общественных движений к «кризису верхов», для понимания которого

необходимо было обратиться вновь к истории государственных учреждений и

деятельности чиновничества.

Институциональное направление на данном этапе представлено работой Н.

П. Ерошкина «История государственных учреждений дореволюционной России»,

в котором проанализирована эволюция аппарата управления Российского

государства с древности до конца имперского периода20. Важным разделом для

нашей работы является поэтапный анализ управления национальными окраинами

и местных государственных учреждений. В данный период появляются и

отдельные труды, посвященные истории Казахстана и территорий, входивших в

состав Степного генерал-губернаторства21. Основная тематика данных

исследований – административные реформы по управлению степными областями

18 Вагин В. И. Исторические сведения о деятельности графа М. М. Сперанского в Сибири с 1819 по 1822 гг. СПб.:

Тип. 2 Отделения ЕИВ Канцелярии, 1872.
19 Русский биографический словарь. СПб.: тип. И.Н. Скороходова. 25 томов. 1896–1918 гг.: эл. репринтная версия.

URL: http://www.rulex.ru/xPol/index.htm
20 Ерошкин Н. П. История государственных учреждений дореволюционной России. М.: Высшая школа, 1968.
21 Зиманов С. З. Политический строй Казахстана конца XVIII – первой половины XIX вв. Алма-Ата, 1960; Жиренчин

К. А. Реформы управления 60-х гг. XIX в. в Казахстане и их политические и правовые последствия: автореф. дис. ...

канд. ист. наук, 1979; Осеков Б. К. Организация и деятельность Степной комиссии (1865–1868): автореф. дис. ...

канд. ист. наук. М., 1987; Абдрахманова Б. М. Органы государственной власти и управления в Казахстане (20-е гг.

– конец XIX в.): автореф. дис. ... канд. ист. наук. М., 1989; Материалы по истории политического строя Казахстана.

Т. 1. Алма-Ата: Изд-во Академии наук Казахской ССР, 1960.

http://www.rulex.ru/xPol/index.htm
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1867–1868 гг., а также отдельные элементы административной политики

самодержавия. Стоит отметить, что данные работы развиваются в дискурсе

социально-политических отношений имперской власти и местного казахского

населения.

Динамичное развитие получает социологическое направление

историографии. В первую очередь, это работы П. А. Зайончковского. В основной

работе «Правительственный аппарат самодержавной России в XIX в.»

исследователь обозначает потребность в изучении личного состава чиновничества,

т.к. на внутреннюю политику «оказывают немалое влияние люди, стоящие во главе

администрации»22. Анализируя чиновничество Российской империи, автор

представляет социокультурный портрет как высшей бюрократии, так и губернской

администрации. Кроме того, сама методика работы с формулярными списками,

предложенная П.А. Зайончковским, стала основой для многих исследователей в

дальнейшем. Истории зарождения и развития бюрократии, а также ее социальному,

имущественному и служебному положение в контексте развития внутренней

политики Российской империи посвящена работа С. М. Троицкого23. На основе

анализа формулярных списков представителей высшей бюрократии даны

некоторые характеристики и роль ее во внутренней политике в трудах И. В.

Оржеховского24. Для методологии работы с источниками о чиновничестве, в том

числе формулярными списками, важен процесс документирования прохождения

государственной гражданской службы, зафиксированный в статье А. В.

Елпатьевского25.

В советской историографии в 1970-е гг. также развивается представление о

чиновничестве как части интеллигенции дореволюционного периода. В.Р.

Лейкина-Свирская в монографии «Интеллигенция в России во второй половине

XIX века»26 выделяет из всего слоя чиновничества «элементы служилой

22 Зайончковский П. А. Правительственный аппарат самодержавной России. М.: Мысль, 1978.
23 Троицкий С. М. Русский абсолютизм и дворянство в XVIII в. Формирование бюрократии. М.: Наука, 1974.
24 Оржеховский И. В. Из истории внутренней политики самодержавия в 60-70-х годах XIX в.: Лекции по спецкурсу.

Горький, 1974.
25 Елпатьевский А. В. Документирование прохождения государственной службы в России XVII – нач. XX вв. //

Труды ВНИИДАД. М., 2015. С. 127–171.
26 Лейкина-Свирская В.Р. Интеллигенция в России во второй половине XIX века. М.: Мысль, 1971.
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интеллигенции», которые были очень немногочисленны и необходимы для того,

чтобы возглавлять важнейшие отрасли управления и развивать их. Стоит отметить,

что в данном случае среди чиновничества происходит поиск интеллигенции, и

изучение их с применением соответствующей методологии, оставляя за рамками

существо чиновничьей службы.

Советская историография, основываясь на объективно-социологическом

подходе, акцентировала внимание на общественных макроструктурах и

объективных законах, независимых от идей, мнений и сознания людей27. Несмотря

на анализ и выявление положительных черт системы управления, общий тон

оценок данных институтов и деятельности чиновничества остается негативным,

что также объясняет практически отсутствие биографических исследований о

чиновниках имперского периода. Формирование в советский период национальной

истории Казахстана также было подчинено идеологическим установкам в

понимании отношения центра и окраины в национальном вопросе. Важным

достижением советской историографии можно считать расширение круга

изучаемых источников, предложение новых методов и интерпретации

делопроизводственных источников.

Современный этап историографии разграничивается не столько

политической сменой государственного режима, сколько сменой идеологической

парадигмы и началом методологического плюрализма в исторической науке, в

связи с чем современный этап отечественной исторической науки исследователи

определяют со второй половиной 1980-х гг.28

В институциональном направлении мы можем отметить обращение к

сибирской тематике и проблеме управления и функционирования органов власти

на региональном уровне в целом, управлению окраинами как части

государственного управления. Отчасти этому способствовало преобразование

территориально-административного устройства Российской Федерации, появление

27 Гапонов А. С. Сибирское управление и чиновничество XIX века в отечественной историографии: дис. … канд.

ист. наук. Томск, 2011. С. 124.
28 Очерки истории отечественной исторической науки XX века. Омск: Изд-во ОмГУ, 2005.
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должности губернаторов, а также концептуальный вопрос о статусе Сибири в

составе Российской империи. Особого внимания заслуживает вклад А. В. Ремнева

и его подход29. В трудах исследователя подробно освещены вопросы эволюции

взаимоотношений центра и региона, проанализированы проекты реформ

сибирской власти, дана характеристика органов власти и уполномоченных лиц,

выявлена специфика службы чиновников в Сибири. Практически ни одно

современное исследование азиатских регионов Российской империи не обходится

без учета подхода А. В. Ремнева по данным проблемам. Его работы отличаются

комплексностью, информативностью, широким размахом территориальных и

хронологических рамок. Глубокая аналитическая работа исследователя и

масштабные выводы делают его труды неотъемлемой частью анализа

государственной власти сибирских регионов.

Предметами исследований институционального направления становятся


[…]


3. 2005. С. 107 – 113. URL: https://data.tularlic.ru/books/Tul'skiy_krayevedcheskiy_al'manakh/Vypusk_№3/107/; Кобелев А. И.

Начальные люди Томской губернии, 1804 – 1917. Барнаул: Алтайский дом печати, 2014. URL: https://www.litres.ru/book/aleksey-

ivanovich-ko/nachalnye-ludi-tomskoy-gubernii-istoricheskie-portret-24115865/; Матханова Н.П. Высшая администрация Восточной

Сибири в середине XIX в.: Проблемы социальной стратификации. Новосибирск, 2002; Половцов А.А. Русский биографический

словарь. СПб: тип. И.Н. Скороходова. 1900. Т. II.; Придворный календарь … . - Пг., 1736-1917. Придворный месяцеслов. на 1915

год. VIII, 760 с.

http://gov-elite-bd.ru/
https://www.litres.ru/book/aleksey-ivanovich-ko/nachalnye-ludi-tomskoy-gubernii-istoricheskie-portret-24115865/
https://www.litres.ru/book/aleksey-ivanovich-ko/nachalnye-ludi-tomskoy-gubernii-istoricheskie-portret-24115865/
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Приложение 9.

Личные и карьерные характеристики советников областных правлений

Фамилия

Имя

Отчество

Губерния/

Область

Генерал-

губернато

рство

Год

рожд

ения

Возраст

на

момент

назначен

ия

Год

назнач

ения

на

должн

ость

Год

оконча

ния

служб

ы на

должн

ости

С
р

о
к
с

л
у

ж
б

ы

Происхожден

ие

Данные об

образовании

Чин на

момент

назначения

Класс

Смысловский Павел Яковлевич Акмолинская ЗС - 1866 1866 1866 1 - -
Коллежский

советник
VI

Яценко Иван Еремеевич Акмолинская ЗС - 1866 1866 1870 4 - -
Коллежский

советник
VI

Кремлев Иван Александрович Акмолинская ЗС - 1866 1866 1875 9 - -
Надворный

советник
VII

Попов Иван Евдокимович Семипалатинская ЗС - 1866 1866 1866 1 - -
Коллежский

Советник
VI

Родзянко Николай Павлович Семипалатинская ЗС - 1866 1866 1866 1 - -
Надворный

советник
VII

Абрамов Николай Алексеевич Семипалатинская ЗС - 1866 1866 1870 4 - -
Статский

советник
V

Максимов Петр Васильевич Тобольская ЗС - 1866 1866 1867 1 - -
Статский

советник
V

Неудачин Василий Петрович Тобольская ЗС - 1866 1866 1867 1 - -
Надворный

советник
VII

Ильин Виктор Александрович Тобольская ЗС - 1866 1866 1868 2 - -
Надворный

советник
VII

Варлаков Григорий Александрович Тобольская ЗС - 1866 1866 1869 3 - -
Статский

советник
V

Базилевич-Княжековский

Григорий Иванович
Томская ЗС - 1866 1866 1867 1 - -

Коллежский

асессор
VIII

Васильев Петр Александрович Томская ЗС - 1866 1866 1867 1 - -
Коллежский

секретарь
X

Романов Андрей Андреевич Томская ЗС - 1866 1866 1867 1 - -
Статский

советник
V

Менделеев Павел Иванович Томская ЗС - 1866 1866 1868 2 - -
Коллежский

асессор
VIII
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Хаов Иван Васильевич Томская ЗС 1834 33 1867 1882 15

из духовного

звания,

уроженец

Томской

губернии

Тобольская

семинария

Коллежский

асессор
VIII

Костырко Григорий Федорович Акмолинская ЗС - 1868 1868 1869 1 - -
Статский

советник
V

Попов Яков Алексеевич Семипалатинская ЗС - 1868 1868 1868 1 - -
Статский

советник
V

Монкевич Игнатий Лаврович Тобольская ЗС - 1868 1868 1869 1 - -
Коллежский

советник
VI

Елисеев Степан Иванович Томская ЗС - 1868 1868 1870 2 - -
Коллежский

советник
VI

Киселев Никанор Григорьевич Акмолинская ЗС И СК 1830 39 1869 1883 14

из обер-

офицерских

детей

Тобольскаяерн

ская гимназия,

полного курса

наук не

окончил

Титулярный

советник
IX

Олеховский Яков Михайлович Семипалатинская ЗС - 1869 1869 1870 1 - -
Надворный

советник
VII

Гулькевич Орест Макарович Томская ЗС - 1869 1869 1870 1 - -
Надворный

советник
VII

Кармальский Александр Гордеевич Семипалатинская ЗС - 1870 1870 1870 1 - -
Титулярный

советник
IX

Волков Петр Антонович Тобольская ЗС - 1870 1870 1871 1 - -
Коллежский

советник
VI

Заборовский Евгений Алексеевич Тобольская ЗС - 1870 1870 1871 1 - -
Надворный

советник
VII

Бирюков Павел Афонасьевич Тобольская ЗС - 1870 1870 1881 11 - -
Коллежский

асессор
VIII

Петухов Михаил Михайлович Тобольская ЗС - 1870 1870 1882 12 - -
Титулярный

советник
IX

Зефиров Илья Константинович Томская ЗС - 1870 1870 1877 7 - -
Надворный

советник
VII

Николаев Александр Романович Томская ЗС 1833 38 1871 1882 11

из военно-

обер-

офицерских

детей

Казанский

университет со

степенью

кандидата

камеральных

наук

Надворный

советник
VII
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Мокрых Ананий Епифович Акмолинская ЗС 1838 34 1872 1876 4

из

добровольно

оставшихся

на службе

солдатских

детей

Омская

военная

прогимназия,

Омский

полубатальон

военных

канонистов

Губернский

секретарь
XII

Костырко Петр Николаевич Семипалатинская ЗС - 1872 1872 1872 1 - -
Коллежский

советник
VI

Плазин Алексей Иванович Семипалатинская ЗС - 1872 1872 1872 1 - -
Подполковни

к
VII

Довяковский Николай Николаевич Семипалатинская ЗС - 1872 1872 1875 3 - -
Коллежский

асессор
VIII

Портнягин Николай Федорович Семипалатинская ЗС - 1873 1873 1875 2 - -
Титулярный

советник
IX

Лавров Александр Михайлович Тобольская ЗС - 1873 1873 1875 2 - -
Коллежский

асессор
VIII

Сеницкий Василий Иванович Тобольская ЗС - 1873 1873 1882 9 - -
Надворный

советник
VII

Бархатов Егор Григорьевич Томская ЗС - 1873 1873 1875 2 - -
Губернский

секретарь
XII

Тыжнов Федор Матвеевич Семипалатинская ЗС - 1874 1874 1874 1 - -
Коллежский

асессор
VIII

Поповский Дмитрий Михайлович Акмолинская ЗС - 1876 1876 1876 1 - -
Коллежский

советник
VI

Кайдалов Николай Евгеньевич Семипалатинская ЗС 1843 33 1876 1880 4

из обер-

офицерских

детей

Томская

губернская

гимназия

Титулярный

советник
IX

Андреев Матвей Васильевич Томская ЗС 1837 39 1876 1882 6 из дворян

Тобольская

губернская

гимназия

Надворный

советник
VII

Лущиков Павел Александрович Семипалатинская ЗС - 1877 1877 1877 1 - -
Титулярный

советник
IX

Афанасьев Феофил Никитич Семипалатинская ЗС 1841 36 1877 1881 4

из

канцеляристс

кого звания

Тобольская

губернская

гимназия

Надворный

советник
VII

Покровский Константин Иванович Тобольская ЗС - 1877 1877 1878 1 - -
Надворный

советник
VII
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Сахановский Михаил Яковлевич Семипалатинская ЗС 1836 42 1878 1882 4

из

потомственн

ых дворян

Черниговско

й губернии

Сосницкое

Уездное

училище

Черниговская

губерния

коллежский

советник
VI

Имсен Владимир Константинович Тобольская ЗС 1839 39 1878 1880 2 из дворян

Тобольская

губернская

гимназия

Надворный

советник
VII

Парфианович Иосиф Афонсаьевич Томская ЗС - 1878 1878 1879 1 - -
Губернский

секретарь
XII

Дьяченко Антон Осипович Акмолинская ЗС - 1880 1880 1882 2 - -
Статский

советник
V

Черданцев Никифор Степанович Акмолинская ЗС И СК 1851 29 1880 1886 6
из солдатских

детей

Императорский

Московский

университет,

юридический

факультет со

степенью

кандидата

Титулярный

советник
IX

Филлипов Василий Никитич Акмолинская ЗС - 1881 1881 1882 1 - -
Надворный

советник
VII

Емельянов Лев Иванович Тобольская ЗС 1838 44 1882 1883 1
сын

священника

Тобольская

духовная

семинария

Коллежский

советник
VI

Смирницкий Владимир Иванович Тобольская ЗС - 1882 1882 1883 1 - -
Коллежский

секретарь
X

Попов Всеволод Николаевич Акмолинская СК - 1883 1883 1883 1 - -
Губернский

секретарь
XII

Филипов Василий Никитич Семипалатинская СК - 1883 1883 1887 4 - -
Надворный

советник
VII

Ловицкий Иосиф Михайлович Семипалатинская СК - 1883 1883 1889 6 - -
Коллежский

советник
VI

Матушевич Петр Юлианович Акмолинская СК - 1885 1885 1 - -
Коллежский

асессор
VIII

Покровский Дмитрий Яковлевич Семипалатинская СК - 1885 1885 1889 4 - -
титулярный

советник
IX

Родюков Александр Петрович Акмолинская СК - 1886 1886 1887 1 - -
Коллежский

секретарь
X

Зверев Сергей Евграфович Акмолинская СК - 1888 1888 1889 1 -
Казанский

университет

Коллежский

секретарь
X

Михайлов Николай Александрович Акмолинская СК - 1888 1888 1889 1 - -
Надворный

советник
VII
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Ковалевский Степан Яковлевич Семипалатинская СК 1842 46 1888 1889 1 из мещан
Петербургский

университет

Надворный

советник
VII

Маевский Владимир Иосифович Семипалатинская СК 1847 42 1889 1901 12

из

потомственн

ых дворян

полтавской

губернии

Михайловское

Артиллерийско

е училище

Надворный

советник
VII

Мамонов Николай Александрович Акмолинская СК - 1891 1891 1891 1 - -
Коллежский

советник
VI

Халютин Лев Ефимович Акмолинская СК - 1891 1891 1894 3 - -
Надворный

советник
VII

Вилькен Михаил Николаевич Акмолинская СК 1857 34 1891 1905 14

из дворян

Лифляндской

губернии

Императорско

м Училище

Правоведения

Титулярный

советник
IX

Крахалев Александр Иванович Семипалатинская СК - 1891 1891 1891 1 - -
Коллежский

асессор
VIII

Кишенский Федор Николаевич Акмолинская СК - 1892 1892 1894 2 - -
Коллежский

асессор
VIII

Шимкин Михаил Борисович Семипалатинская СК - 1892 1892 1896 4 - -
Надворный

советник
VII

Яницкий Михаил Федосеевич Семипалатинская СК - 1893 1893 1893 1 - -
Титулярный

советник
IX

Тиханов Тит.Ив. Акмолинская СК - 1895 1895 1904 9 - -
коллежский

асессор
VIII

Трепов Владимир Федорович Семиреченская СК - 1895 1895 1897 2 - -
Надворный

советник
VII

Фон-Герн Владимир Иванович Семипалатинская СК - 1899 1899 1903 4 - -
Статский

советник
V

Греве Александр Адольфович Семипалатинская СК - 1904 1904 1904 1 - -
Статский

советник
V

Морозов Василий Александрович Семипалатинская СК - 1904 1904 1905 1 - -
Надворный

советник
VII

Таблица составлена нами по:

РГИА. Ф. 1349 Оп. 6 Д. 1813 Формулярные списки чиновников Канцелярии Степного генерал-губернатора за 1884 год; РГИА.

Ф. 1284 Оп. 46 разд. 1893 Д.107 Об утверждении коллежского советника Маевского в должности Советника Семипалатинского

областного правления; ЦГА РК.Ф. 64. Оп. 2. Д. 248. Личное дело Вилькена Михаила Николаевича; ГИАОО. Ф. 3. Оп. 8. Д. 12539.
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О доставлении губернаторами формулярных списков и других сведений о переменах на службе чиновников; ГИАОО. Ф. 3. Оп.

8. Д. 12926. Канцелярская переписка за 1875 г. (Формулярные списки чиновников Главного Управления Западной Сибири);

ГИАОО. Ф. 3. Оп. 8. Д. 13240. Формулярные списки о службе; ГИАОО. Ф. 3. Оп. 8. Д. 13241. Формулярные списки о службе;

Адрес-календарь. Общая роспись начальствующих и прочих должностных лиц по всем управления в Российской империи на

1866, 1868 – 1883, 1885 – 1889, 1891 - 1904 гг. СПб: тип. Правительствующего Сената. 1866, 1868 – 1883, 1885 – 1889, 1891 - 1904

гг. Часть II; База данных чиновничества и управленческой элиты Западно-Сибирского и Степного генерал-губернаторств. URL:

http://gov-elite-bd.ru/.
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