Отзыв

на автореферат диссертации Михайленко Елизаветы Ивановны
«Управленческая элита Западно-Сибирского и Степного генерал-
губернаторств: механизмы построения общественно-государственного диалога
(вторая половина XIX – начало XX вв.)», представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1 – Отечественная история

Диссертационное исследование Е.И. Михайленко посвящено изучению проблемы, актуальность которой не вызывает сомнений: взаимодействие представителей властных структур на одной из обширнейших окраинных территорий Российской империи в важнейший, можно сказать, переломный период ее истории, а именно во второй половине XIX – начало XX вв., когда в воздухе уже явственно витали предпосылки великих перемен, но они еще не казались неотвратимыми. В обществе присутствовали позитивные надежды на сглаживание общественно-социальных противоречий, и роль управленческой элиты в укреплении этих надежд немаловажна. Автором использованы новые методологические концепции, позволяющие увидеть в избранном объекте исследования не карикатурных персонажей, широко растиражированных в художественной литературе и публицистике пореформенного периода, а вполне себе деятелей с человеческим лицом, с достоинствами и недостатками, стремящихся внести свою лепту в дела государственной важности.

Содержание автореферата и опубликованных работ показывает, что соискателем проведена большая работа – изучена историография вопроса, основательно проработана источниковая база, проведено самостоятельное историческое исследование по выбранному объекту и предмету.

Соискателем представлен подробный историографический обзор и обозначен вклад предшественников в разработку проблемы изучения управленческой элиты окраинных территорий Западно-Сибирских губерний и Степного края. Удачно избран вектор изучения управленческой элиты в ракурсе их коммуникативных институций и личностного вклада в формирование общественно-государственного диалога, потому как в научной литературе данная проблематика проработана недостаточно.

Следует также подчеркнуть обстоятельную теоретико-методологическую основу исследования: автор оправданно использует в качестве базовой концепции и методологии исследования учения М. Вебера – разработчика теории «рациональной бюрократии», и М. Фуко, определяющего знания как обязательный компонент властных полномочий. Соискатель дает достаточно смелые определения управленческой элиты применительно к избранному региональному подходу, формулирует понятия «неправящей» и «смыслотворящей» элит, чем вносит в свою работу определенный дискуссионный компонент.

Впечатляет достаточно солидный пласт источников, взятых для предпринятого исследования. И если видовой набор выбранных источников предсказуем – делопроизводственная документация, служебная и личная переписка, мемуары и записи сопричастных, то география использованных архивов вызывает уважение: исследованы материалы, хранящиеся не только в архивах западно-сибирских регионов, но и архивах федерального уровня, а также Центральном государственном архиве Республики Казахстан. Такое тщательное изучение вопроса позволило автору восстановить персональный состав из 257 чиновников главного, губернского и областного уровней. Безусловной заслугой работы является формирование и размещение в открытом доступе сети Интернет базы знаний «Управленческая элита Западно-Сибирского и Степного генерал-губернаторств». Данный информационный ресурс будет востребован для будущих научных исследований, подготовке лекционных курсов, учебных пособий, обобщающих статей. Положительным моментом является также возможность делать корректировку данных в размещенной базе знаний, так как там встречаются некоторые неточности в датировке пребывания чиновников на своих постах и их возрасте.

Несмотря на отмеченные погрешности, следует признать, что проведена большая самостоятельная научная работа, и соискатель Михайленко Е.И. своим исследованием вносит новый значимый вклад в изучение сибирского чиновничества имперского периода Российской истории. Представленный

автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Е.И. Михайленко «Управленческая элита западно-сибирского и степного генерал-губернаторств: механизмы построения общественно-государственного диалога (вторая половина XIX - начало XX вв.)» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а его автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история (исторические науки).

Даю согласие на включение моих персональных данных в личное дело соискателя Е.И. Михайленко.

Растягаева Галина Ивановна
кандидат исторических наук,
начальник архивного управления
Министерства культуры
Омской области

18.12.2024